
106 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.555 Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2023

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITAITUBA

.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2023-PP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 090/2023

Objeto: Aquisição de materiais Hidráulicos e Elétricos para atender a de-
manda da COMASA- Coordenadoria Municipal de Água e Saneamento do 
Município de Itaituba-PA. Tipo: Menor preço por item. Data de Abertu-
ra: 09/10/2023, as 10:00 hora local. Acesso ao edital: www.tcm.pa.gov.
br e www.itaituba.pa.gov.br; informações/solicitações de editais: DICOM; 
e-mail:licitacao@itaituba.pa.gov.br, localizada na Rod. Transamazônica c/ 

Ronison Aguiar Ho-
landa, Pregoeiro.

Protocolo: 991074

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MÃE DO RIO

.

AVISO TOMADA DE PREÇO Nº 2/2023-00003 - TP
Objeto: Contratação de empresa especializada em construção civil, obje-
tivando a conclusão da construção de creche/pré-escola tipo 01, localizada 
à rua Pe. Marino Contti, s/n, Bairro Bom Jesus no município de Mãe do 
Rio - Pa. Em conformidade com o projeto básico, planilha orçamentaria e 

dos editais e informações disponíveis na PMMR, Sala da CPL sito no Com-
plexo Administrativo, 998, Santo Antônio. - Mãe do Rio/PA de segunda à 
quinta-feira, no horário de 07h30min as 13h30min. E no site: www.prefei-
turamaedorio.pa.gov.br.

Maria da Conceição da Silva Santana
Secretaria Municipal de Educação

Protocolo: 991099

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM
EXTRATO DO TERMO DE 

RETIFICAÇÃO 003/2023-SSAM
O presente TERMO DE RETIFICAÇÃO, -

-
cesso Administrativo Nº 6.658/2023-PMM autuado sob a modalidade Pre-
gão Presencial Nº034/2023-CEL/SEVOP/PMM, celebrado entre o SERVIÇO 
DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM e a empresa MOLAS ASA 
BRANCA LTDA - CNPJ: 83.658.443/0001-00, corrigindo-se o que segue:
ONDE SE LÊ: LOTE 05: PARTICIPAÇÃO ABERTA, VINCULADO AO LOTE 06, 
R$38.748,87.
LOTE 09: PARTICIPAÇÃO ABERTA, VINCULADO AO LOTE 10, R$40.090,93.
LOTE 11: PARTICIPAÇÃO ABERTA, VINCULADO AO LOTE 12, R$70.094,13.
LOTE 13: PARTICIPAÇÃO ABERTA, VINCULADO AO LOTE 14, R$147.090,97.
VALOR TOTAL: 305.024,90.
LEIA-SE: LOTE 05: PARTICIPAÇÃO ABERTA, VINCULADO AO LOTE 06, 
R$38.744,93.
LOTE 09: PARTICIPAÇÃO ABERTA, VINCULADO AO LOTE 10, R$49.086,95.
LOTE 11: PARTICIPAÇÃO ABERTA, VINCULADO AO LOTE 12, R$70.094,13.
LOTE 13: PARTICIPAÇÃO ABERTA, VINCULADO AO LOTE 14, R$147.044.97.
VALOR TOTAL: 304.970,98.
ONDE SE LÊ: VALOR GLOBAL R$1.174.509,94 (um milhão cento e setenta 
e quatro mil quinhentos e nove reais e noventa e quatro centavos).
LEIA-SE: VALOR TOTAL R$1.174.456,02 (um milhão cento e setenta e 
quatro mil quatrocentos e cinquenta e seis reais e dois centavos). Marabá-
PA, 19 de setembro de 2023. Múcio Eder Andalécio - Diretor Presidente.

Protocolo: 991079

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
EXTRATO AO CONTRATO Nº 533/2023/SEVOP 

Processo Administrativo nº 31.454/2022-PMM, autuado na moda-
lidade Pregão Presencial (SRP) Nº 0104/2022-CEL/PMM, que gerou 
a Ata de Registro de Preços Nº 008/2023-CEL/SEVOP/PMM, objeto: Forne-
cimento de refeições (tipo marmitex), para atender a Secretaria Munici-
pal de Viação e Obras Públicas de Marabá, Empresa: R A MACHADO RES-
TAURANTE LTDA, CNPJ: 14.457.939/0001-94; no valor de R$ 97.200,00 
(noventa e sete mil, duzentos reais) Assinatura 15/09/08/2023, Vigência: 
31/12/2023. Fábio Cardoso Moreira, Secretário Municipal de Viação 
e Obras Públicas.

Protocolo: 991080

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO AO CONTRATO Nº 539/2023/SEMAD 

Processo Administrativo nº 14.253/2023/PMM, autuado na modali-
dade Pregão Eletrônico (SRP) Nº 058/2023-CEL/SEVOP/PMM, que 
gerou a Ata de Registro de Preços nº 077/2023-SEVOP, objeto: Contra-
tação de empresa especializada para prestação de serviços de estruturas 
(palco, som, iluminação, tendas e outros) para realização de eventos da 
SECULT- Secretaria Municipal de Cultura de Marabá; Empresa: STOP TOD-
DE PROMOÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ no 24.649.810/0001-31; Valor 
R$ 38.271,80 (trinta e oito mil, duzentos e setenta e um reais e oitenta 
centavos) Assinatura 25/09/2023, Vigência: 31/12/2023. José Nilton de 
Medeiros, Secretário de administração.

Protocolo: 991081

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
EXTRATO AO CONTRATO Nº 540/2023-SMSI 

Processo Administrativo nº 19.856/2023-PMM, autuado na moda-
lidade Pregão Eletrônico (SRP) Nº 057/2023-CPL/PMM, que gerou a 
Ata de Registro de Preços nº 362/2023-CPL. Objeto: Aquisição de ar condi-
cionado, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Seguran-
ça Institucional e seus órgãos adidos, Empresa: V G DE SOUSA FERREIRA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 23.912.114/0001-03; Valor R$ 18.715,00 
(dezoito mil, setecentos e quinze reais), Assinatura 22/09/2023; Vigência: 
31/12/2023. Jair Barata Guimarães, Secretário Municipal de Segu-
rança Institucional.

Protocolo: 991083

QUARTO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 258/2019-FMS/PMM 

Processo Administrativo n° 16.912/2019-CEL/SEVOP/PMM, DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO n° 023/2019-FMS/PMM, Objeto do contrato original: 
O presente contrato tem como objeto a locação de imóvel urbano, para o 
funcionamento do Centro de Referência em Saúde do Trabalhador - CE-
REST. LOCADOR: WADY JORGE SOUSA BELICHE, CPF n° 000.016.932-39. 
Objeto do aditivo:  O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar 
o prazo do contrato original Nº 258/2019-FMS/PMM, por mais 12 (doze) 

DA ASSINATURA: 15 DE SETEMBRO DE 2023. Monica Borchart Nicolau 
- Secretária Municipal de Saúde Interina de Marabá - Marabá/PA.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 468/2022-FMS/PMM

Processo Administrativo n° 22.089/2022-FMS/PMM, DISPENSA 
DE LICITAÇÃO n° 029/2022-FMS/PMM, Objeto do contrato original: 
O presente contrato tem como objeto a locação de imóvel urbano, para 

funcionará a Ala Psicossocial da Secretaria Municipal de Saúde no Município 
de Marabá-PA, localizado à Rua Salvador, Quadra 74, Lote 01, Bairro Belo 
Horizonte. LOCADOR: KAMYLLA MARTINS GUETNER, CPF n° 806.931.722-
15. Objeto do aditivo:  O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar 
o prazo do contrato original Nº 468/2022-FMS/PMM, por mais 12 (doze) 

DA ASSINATURA: 13 DE SETEMBRO DE 2023. Monica Borchart Nicolau 
- Secretária Municipal de Saúde Interina de Marabá - Marabá/PA.

Protocolo: 991084

DECISÃO DA AUTORIDADE SUPERIOR
DECISÃO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16.139/2021-PMM
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 007/2021-CEL/SEVOP/PMM

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA MODALIDADE DE 
CLÍNICA GERAL VISANDO O ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SUS NO 
HOSPITAL MUNICIPAL DE MARABÁ. Considerando o descumprimento de 
cláusulas previstas no contrato por parte da empresa, em atenção ao Pro-
cesso Administrativo nº 16.139/2021-PMM, Inexigibilidade de Licitação nº. 
007/2021-CEL/SEVOP/PMM, para DECIDIR pela rescisão unilateral do Con-

INSTITUTO DE SAÚDE DA AMAZÔNIA - ISAM, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 
31.297.342/0001-49, observadas as formalidades legais e atendido o in-

MONICA BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal de Saúde.

Protocolo: 991075

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 189/2022-SEMED/PMM 

Processo Licitatório nº. 17.952/2022 - CEL/SEVOP/PMM, Concor-
rência n° 017/2022-CEL/SEVOP/PMM. Objeto do contrato original: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SER-
VIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEF DUQUE DE CAXIAS, LOCA-
LIZADA NA RUA SARGENTO WOLFREEDO, N° 167, MUNICÍPIO DE MARA-
BÁ/PA. Objeto do Aditivo: Aditivar o quantitativo do Contrato Original n° 
189/2022-SEMED/PMM, em aproximadamente 18,503488%, correspon-
dente a R$ 337.321,64 (trezentos e trinta e sete mil, trezentos e vinte e 
um reais e sessenta e quatro centavos); Adicionar novos itens qualitativos 
a planilha do contrato em aproximadamente 5,23718%, correspondente 
a R$ 95.474,60 (noventa e cinco mil, quatrocentos e setenta e quatro 
reais e sessenta centavos); Suprimir itens do referido contrato em apro-
ximadamente 0,37545% correspondente a R$ 6.844,43 (seis mil, oito-
centos e quarenta e quatro reais e quarenta e três centavos); Totalizando 


